
Segunda-feira, 08 de agosto de 2022 - Ano 12 - n° 1233
Sexta-feira, 09 de setembro de 2022 - Ano 12 - n° 1257

Atos, Editais
e Avisos

Quinta-feira, 12 de Janeiro de 2023 - Ano13 - 1335

FUNDO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO 
DE SUMARÉ

AVERBAÇÃO DE CERTIDÃO DE TEMPO DE 
CONTRIBUIÇÃO

À vista da manifestação acostada no presente processo, 
PMS nº 23.742/2022, cujas razões endosso, averbe-se o 
tempo geral certificado pela Certidão de Tempo de Contri-
buição nº 21024020.1.00239/17-1, expedida pelo INSS, e, 
o tempo geral da Certidão de Tempo de Contribuição 
expedida pela Secretaria de Estado da Educação, do 
Governo do Estado de São Paulo, nº 004804-2017, em 
favor da servidora Sra. Josiane Aparecida Meneghetti 
Marangoni, para fins previdenciários.
O referido acima é verdade,

Dou fé.

Sumaré, 12 de janeiro de 2023.

MARIA ELISABETE ANTUNES
Superintendente Previdenciária

-----------------------------------------------------------------------

MUNICIPIO DE SUMARÉ

Maiores informações a respeito do valor liberado e a íntegra dos termos supramencionado, podem ser  obtidas na Secretaria Municipal de Finanças,situada na Rua 
Dom Barreto, 1303 - Centro - Sumare/SP



Leis, Decretos
e Portarias

DECRETO Nº 11.638, DE 12 DE JANEIRO DE 2023.

Revoga o Decreto nº 11.634, de 10 de janeiro de 2023, que 
autoriza a Fazenda Municipal a receber em doação pura e 
simples, sem encargos, os bens que mencionam.-

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito 
do Município de Sumaré, no uso das atribuições de seu 
cargo e de acordo com o contido no artigo 90, incisos VIII 
e XIII, c.c. o artigo 117, todos da Lei Orgânica do Municí-
pio de Sumaré.

Considerando os demais elementos constantes no Protoco-
lado - PMS  nº 32.543/2022.

D E C R E T A:

Art. 1º - Fica revogado em seu inteiro teor, o Decreto nº 
11.634, de 10 de janeiro de 2023, que autoriza a Fazenda 
Municipal a receber em doação pura e simples, sem 
encargos, os bens que mencionam.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publica-
ção.

Município de Sumaré, 12 de janeiro de 2023.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicado nos termos do artigo 117 e §§ da Lei Orgânica do 
Município de Sumaré, no dia 12 de janeiro de 2023, no 
Paço Municipal e, em 12 de janeiro de 2023, no Diário 
Oficial do Município.

ODAIR DIAS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICI-
PAÇÃO CIDADÃ

-----------------------------------------------------------------------

Quinta-feira, 12 de Janeiro de 2023D IÁRIO  O FICIAL PREFEITURA DE  SUMARÉ 2

PORTARIA Nº 009, DE 12 DE JANEIRO DE 2023.

Concede afastamento, sem remuneração, do servidor, para 
tratar de interesse particular, e dá outras providências. -

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito 
do Município de Sumaré em exercício, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por lei e nos termos do 
artigo 90, da Lei Orgânica do Município de Sumaré;

Considerando o disposto no artigo 186, “i” e artigo 195, 
ambos da Lei nº 4967/2010;

Considerando os demais elementos constantes no 
procedimento administrativo PMS nº 16600/22;
 

R E S O L V E:

Art. 1º - Conceder, a pedido, o afastamento, sem 
remuneração, das atividades do servidor MARCO 
MARCELO VILLANI, matrícula 901674-1, portador da 
Cédula de Identidade RG nº 20.749.691-2, do cargo de 
AUXILIAR DE LABORATÓRIO D DAE, REF. 453, 
subordinado a Secretaria Municipal de Saúde.

Parágrafo Único - O afastamento, sem remuneração, será 
pelo período de 02 (dois) anos, com efeito retroativo a 01 
de agosto de 2022.  No decorrer deste período, o referido 
servidor deverá contribuir para o Regime Próprio de 
Previdência – SUMPREV, com percentual relativo a parte 
do segurado e do Município, conforme art. 24, § 1º, da Lei 
Municipal nº 6449/20.

Art. 2º – O requerente deverá comunicar à Administração 
qualquer fato modificativo da condição ensejadora do 
afastamento.

Art. 3º - A Secretaria Municipal de Gestão e 
Desenvolvimento de Pessoas adotará as providências 
decorrentes do presente ato, inclusive no que se referem 
aos registros, anotações e comunicações legais.

Art. 4º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, observando o disposto em seu parágrafo 
único.

Município de Sumaré, 12 de janeiro de 2023.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da 
Lei Orgânica do Município de Sumaré, em 12 de janeiro 
de 2023 no Paço Municipal e no Diário Oficial do 
Município.

ODAIR DIAS 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
PARTICIPAÇÃO CIDADÃ


